episcopinuiiin  el  <ibl)ali<(i  uiii  oniDiai^Miiti  (IiiiiiUl:ic 
le  OjjoiUU.  Ul  jkiilciu  in  hoc  nuliiiui  rf^ni  lui  ihiiii- 
nnlioiieui  pro  ccrLu  leneiia  scilo  ine  in  rei^nu  Fran- 
corum  episcopum  I  IdcLiiiii.neu  anlrt  consecrittiitnein 

nt^o  posloonsccraiioni-m  aliijiiiil  r-i)scepi-:sede  manu 
ref^is.ciii  lamun  de  iribul(i,'1e  iuiiilia,  de  tcliinui,  et 
de  ouinibns  (|ii.i*  ad  rcin  piiblicatr.  pi'rtineK=inl.  i't 
aniiquilu.s  eciliceL  a  icgibuaCliri.-liaiiis  E  -ciesi.fD  -i 
donuia  t^unt,  ila  (ideliHT  descivio.  sicnt  in  re.iiiio 
luo  episcopi  tibi  dcserviuni,(|iios  hucusqne  inve- 
Btiendo  liatic  di>cordiaui,  iino  unaiheuialis  senlen- 
tiam,  incurrisli.  » 
Ad  hoe;  re.K  manibns  elcvalis  hoc  repponsMm 

drdit :  «  Eia,inquit,  sic  fiat ;  non  qiijero  amplius.» 
Tunc  ̂ ulijunxit  episcopus  ;  «  Si  crgo  invcstituras 
dimittcre  volueris,  et  possessionem  Ecclcsiarum.et 

eorum  qui  pro  Ecclesia  laboravcrunt,  reddi^n^,  et 
veram  pacem  cisiiare;  laborabiiniis,  optulinte 
Domino,  huic  conieniioni  fineiii  imponore.  »  Quae  B 
oiunia  le.x.comn.unicato  cum  suis  consilm, '^e  pro- 
secuiuruiii  promisit,  si  lidcn  etjn.-tiliaii)  ap /d  ilo- 
minum  papam  invcnire',  el  si  v^ram  pacemipse  et 

sui,  et  posscs-iiones  qu.^s  pro  werra  fjUHrrii]  isla 
am'serani,  rccipcreiU.  Quibus  iiii<litis,  epi.-c.ipns 
certumsc  fierisiipp.rdenominaiip  capitulispoptiila 
vit,  tum  ul  labor  eorum  non  esset  iniiMli?,  tuin  nt 

dominuiii  paoam  ad  ex?ei)uend  mi  [lact^m  raciiais 
inclinarent.  Tunc  rex  propria  nianusub  lesliinonio 
fidci  Chri?iian;e,in  manu  episcopi  et  nbtialis  (irina 

vil,  se  prifi'ali  capilula  ?ine  (raule  prnsei'uliirum. 
Post  eiim  ppisropus  Lausaiieneis  pt  comes  Palat  - 

rus,et  caeteri  clerici  et  laici  qni  cim  eo  eriint,  hoc 
idem  eorfein  modo  (irmavcmnt,  arccptii  scruritaie, 
episcopnse  abl  asiomino  oatjsepaiisidsoccurrerunt 
quae  videiant  ei  auiiierantlidt-liieriiitimarnnt ;  iiui- 
bus  applaiidpns  doininus  paiia.sic  resoondit :  "Uli- 
nam  iaiii  laotum  esset,  si  sinc  friuide  fi-ri  possPt.  » 
Mox  communicato  cuni  eitiscopis  el  cardinalibiis  C 

consilio,po-iicin,et  rum  cis  de  lateresuo  episL-opum 
0.-!tien?em  pi  GreRorium  cardmalem  a1  repem  remi  • 
sit,  ut  prnetata  capidila  diligentius  retraciarcnt, 
atque  s?riptaex  utraque  paric  fii  marcnt,  et  si  haeir, 

sicnt  promiserHf,  cx-^t^qui  vplipi,d!emquaista  corn- 
plerenlur  ante  (inpm  cnnrilii  denominarent.  Venien- 
tps  adeum  inter  VirdiinumetMplim  ei  occurrerunt, 

qnod  flominus  papa  cuui  iib' nter  repipprpt.  r\  p'0- 
raispumpxsc(]ni  veliei,  rcii;!  mt.  Snper  qu')  quasi 

gfivisus  rex,  qiiod  prius  ap  '.  Arppntinim  ia  manii 
pnenominatornm  (irmaverut,  ileriim  inibi  in  ii,anu 
cpiFcnp'  Ostiensis  et  Grciiorii  rardinalis,et  episcnpi 
Catalannpnsis.  pt  abbatis.  profiria  manu  n-mavit.* 
qiiCKi  vidclirpt  in  proxima  VI  ferin,  id  esliKKIend, 

Novembrip.capitnla  quiBPPquenli  scriptocontinen- 

tuf.apud  .Monsoriiumin  pr.-pspntia  domini  papfetide- 
liier  i^inc  omni  Iraude  px«pquerelnr.  Post  cum  hnc 

j.lom  .jiiraverunt  dux  W  ■Inho.coniPR  Herfnaariu.o, 
corres  palaiinns,  comesWilhelmus.et  alii  cpi^copi,  f) 
cl-^rici  et  lai-'i  innlti.  Exe£»it  etiam  ipse  a  nostr  s 
eodem  modonrmnrisibi.  Quod  si  in  ipso  non  reraa- 
nerel,  cadcm  die  dommns  papa,  quae  in  scripto 
si'o  rontinetur.adiinpleret  Scrijitum  aiitem  concor- 
diae  hoc  rnit. 

«  E<£0  Henricus,  npiprratiaRomannrnm  imperaior 
Au?Ti.i3lus,  pro  nmore  l>pi,  et  lie^li  Petri.pt  domini 

pap.T?  Calixti,  dimiltoonmem  inv-eplituram  omnium 
Ecclesiariim.  et  do  verain  pacf  m  o  nnilius  qiii,  px 
quo  di^cotdia  ista  cojpit,  pro  Ecrlesia  in  wprra 

[uuerra]  fuernntvel  suni;  posscss^ones  8u'em  RccIp- 
siarum  et  omniiim  qiii  pro  Ecclcsia  1  ihnravprnnt, 
quas  hibeo,  reddo;  qnas  aiilem  non  habpo  ut  re- 
habeml.  fideliler  atijnvjibo.  Q.md  si  quaestio  inde 
emerserit,  qiiaj  ecclesiasiica  sunt,  canonico  :  quae 
autem  .c.-ccnbiria  sunt.sapculari  leriiiinpnMirjndicio.)) 

Item  scriDtum  doruini  pan.T> ;  <•  E^o  Caiixliis  se- 
cundus,  Dei  pralia  Romanae  Ecclesiaeepiscopus  ca- 
tholicus,doverampacemHeurico,  RomaQorum  im- 

peratori  Au;,'usto,  ct  omnibus,  qui  pro  po  conlra 

Ecclc.bidiii  ('ucruutvcl  sunl ;  |)Oasessioncs  Poriiin  quas 
pro  worra  ista  pciitid  'runt.  quas  h.ilieo.reddo  ;  quas 
iion  liaLieo,ul  rcbab  aiil  lidel  ler  adjuvalio.  Quo.l  si 
qiiaertio  ind.f  emer-^crit,  qnaR  ecclesia-ttca  sunt.ca- 
nonico;  fiuce  saoculuna  sunl,  su3cul.iri  lermiuenlar 

juilicio    » lliic  itaqiie  daia  securitale,  festinanter  a.|  donii- 

num  papani  R.jiiiis  '•c.tieruiit  :  (juu2  trtccraiit,*=t  qiiae 
a  re^e  et  suis  r.!ccperunt,ante  ronciliuni  reronan- 

tes,  simul  (-t  dieiii  et  lorum  colloqiiii  desi^Mantea. 
Doiiinus  piipa  in  genprali  conciliu  xiii  Kiilend.No- 
vemiir.  resitjens  U.-mis  inter  caelcra  sic  cxordns  estl 
«  Dnmini  INitrcs  et  fratres,  causc  pro  qna  vos  de 
tam  rcmoiis  regionibus  ad  concilium  vocavimus, 
h.TiC  est.  Scitis  quam  diu  Ecclesi'.  contra  diversas 
hasrcsps  laboravit.el  sicut  per  beaium  I^etrum,  cui 
sppcialitcrdictum  esta  Domino  :  liognvi  pro  le,Peire, 
7ie  di  fnial  ftles  luri ;  el  ta  aliqwind')  cnnvermx  ron- 
fin/ialriiircslufn{Luc  xxii),Siuion  Magusjiidicio  Spi- 
ntussancli  ab  Eccle.sia  Deicljminatusperiit.sic  usijue 

ad  nostra  tcm()Ora  i  lem  p"r  vicuriossuossi  quiices 
Simoniscxpu/nare  pt  abRcclesia  Uei  exstirpaie  non 
denimt.  Ej.o  qnoque  nualircunquc,  licet  iii'1  finiis, 

fjus  viciiriiis.  Simooiacain  haeiesim,  qi).-B  miixime 
per  inv.'slitiirHN  contra  Kcc.lcsium  D.'i  inuovHta  est, 
ab  Eccle.sia  De.i,  opitulante  Deo,  nnsir.i  con-ilio  et 
auxilio  omnibiis  modis  eliminarp  desi.ler.>.Un.le,si 
phreiit.  }*  rridribus  nnstri.s.  tjui  intcr  nos  ei  rejj;em 
dictuin  Tculoniciim.  verba  concoidi;e  poriaveiunl, 

«■ausa!  ordinem  'libgcnlius  audiatis,  et  qnid  noPis 
fcuper  his  a:.;endum  !-il,unus(]uisi]ue  pro  modo  suo, 
quii  ra.isa  communis  est,  pru  lentiori  con>ilio  at- 
lendatis.   » 

Tunc  .lominuB  papaO-tiensi  episcopo  in)unxii  ut 
univprso  c.msilio  Liiiue  onJinom  cau.sie  pxpoieret. 
Qiiod  cnm  prudenterepisc.ipusi  )sti.>nsis  perurass^t, 
iteru'nCHlalaunensiS"pisPopus,cx  pr.ccpio  domini 
pa[)ic,hoc  idem  rlcrioiset  la  cis  matfniH  llujiuii  cxpo- 
puil.Qio  rorniileto  c  ipiliila  mul  a  illa  dict  sequen- 
tiproposuit.  usqiic,  ad  (inem  concilii  iiniversa  com- 
plend.idi-^tulit.  Siii|oeuti  verodiP,cum  iii  lioc  con- 
siliiim  episciiporiim  se.lisset  iil  dominus  papaad 
diem  colloqmi  pro  componanda  pace  arcederet.  et 
ulrum  in veritate  horno  ille  ageret.  per  semptipsum 

tenta'-et,  circa  finem  concilii  ilhi  die  Dominufc  papa 
sic  propecutusest :  «  Domini  Patres  pt  Iratres,  =cii!9 
quain  diu  maler  nostr ;  Siincla  Ecclesia  comra  Si- 
moni-icam  hicresim.maximetiti.Te  (lerinvesiitura^  fit, 
in  patribus  nostris  laboraverit.lt^t  q  lia  placuit  om- 
ninotenti  Dco  nostris  diebus  Kcclpsiae  su.-e  pacm 
oflerrp.  Pt  jnm  proxmii  dios  rolloquii.ad  ip^nm  lo- 
cnm  crasiina  dip  nos  compellit  accedere  summo- 
ppre  rogamns  ut  rodilnm  nostrum  palienler  susti- 

neatis,  "et  si  Oens  pacem  nobis  dcderit,  p.inimu'ie 
gaudiinn  iinivcrso  mundo  anniimielis.  Si  autcti, 

qui>d  Densavpr^ta' !  adversariusnobiscum  in  dub^-^ie- 
re  tentavprit,fcslinaulpr  ad  vos  rcvertcinur:  e  fiio  it 
conventinnem  pacis,  si  fl  it,  vobiscum  et  per  voa 
confirmnre  optamus,  sic  in  cummentorrm  fraiidis, 
si  infidclis  evaserit.jiidicio  SpirilUNsancli  Pt  vestro 

g!ad'um  lipati  Pftfri  vibrarp  terit.-tbimus.»  Quod  cuni 
euboblpntu  obedienliae  archicpiscopis.et  episcop's, 
ptabbatibus  injunxisset.praecepii  eliam  ut  inlerim, 

pt  maxime  die  roMoqiiii.psalmos.oralio^iPS  et  sacri- 

firia  spirituaM  1  De.)  (ffcr.-ent.  el  a  majiri  Remensi 
erclpsia  upqiiend  cclpsiam  Befiti  Remigii  cum  pro- 
cessione  nudis  pe  libus  exirent. 

Sic  intcrim  dimissoconcilio/eria  ivdominiispapa 

ad  locurn  coMi^qnii  exiil,  et  fcria  v  ciim  mnllis  vix 
cum  maximo  labore[)ervenit.Feria  vi  vocatis  in  c.i- 
mertm  ari.hippiscopis.episcopis  et  abbaiibus  et  cae- 
tcris  sapientibns  viris.  quos  mullos  secum  diixerat, 
coram  oomilms  ferit  lp!.ri  utnimquo  scriptum  con- 
cordi.-E  cu  rqne  lectura  fuisset  scriplum  regis,  di- 
ligentius retractareca?peruntepiscopi,maxime  illud 

capitulum,  ubi  dicebatur.Dtmi^io  ortinem  inveslilU' 
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ram omnium  Ecclei^inrum,  ilicentcs  :  Si  qunlcm  rex 
simpliciler  agii,  veriia  itiii  sulliciunt. ;  si  fiuiein,fuij 
hoc  c8|jilulo  aliqiiiil  caviliari  conalur,  (iel<'rmina- 
lioiie  noijid  vniMitur  imii^rtre,  rie  loite  aut  posses- 
sioin-saniiqu  iTi  E  ;cle3ia''U  nsi  ■  lolur  vinilicafe, 
auL  iteruin  dti  eis  ieii  i'jji>copo3  inveslire.  » 

Rursum  in  scilpio  doii.i'ii  pap^t'  illud  (iiligpntiu3 
rf.lraciabanl,  ulii  iliitih;ilur  :  Ui  veram  jiaixm  reni 
et  omiiihus  qui  cum  eoin  terra  iila  (umwit  ctl  i^uul; 
ne  torte  in  dfiiiia  |ici;('  aiiipliu>?  iiueliifrercni  quain 
refliiiMdlain  (otr.muiiinnini  Eccln.siaj  ;  el  sub  hoc 

veibo  Eccli'sia  cogcielur  s^uscipi^re  quos  aut  pijper- 
pobiios  legilimis  pislunbus,  aiit  canonici'  deposilos 
sine  gravi  ollensione  non  pnssel  su^linere. 

Uiligenter  ergo  oinniiius  retractalis.inissi  suiit  ad 
castra  rcgisepiscopusO-sliensis  Joannes  cardmalis, 
epi^copua  Vivaricnsis,  episcopiis  Calalaunen?is,  et 
abbas  Cluniacensis,  et  aiii  mulli  cuin  eis  pnrlantes 

scripia  in  maniluis.Cuiiique  perveniss''nt  ad  CRstra, 
osteiiderunt  conscnpla,  di-terminavenmi  ra[)itulii, 
prout  omiiium  communi    consilio  detinitum  erat. 

Rex  autem.  his  anditis,  pnma  tronl^' se  nihl  tio- 
ru  III  proiTiisisse  oniniinodisalini-galiat.Tunc  episco- 
pus  Citaiaunensis,  zelo  Oei  iijfldmmatuH  ct  gladio 
verbi  Dei  accinctus,  respondit  pro  omnibus  :  «  Si, 
domine,  negare  vis  scripium  qiiod  tonemus  in  ma- 
nibus  et  delerminationern  quam  audisti,  paraius 
sum  sub  tesiimonio  religiosorum  virorum  qui  inter 
me  el  te  luerunt,  juraresuper  reliquias  sanctnrum. 
vel  super  Evan^eliumChristi,  teista  omnia  in  manu 
mea  tirmasse,  et  me  sut)  hac  determinatione  rece- 
pisse  ;  »cumqueomnium  testimonio  convinceretur, 
landem  compulsus  est  confiterj  quod  prius  negave- 
rat  ;  vorumlamen  conquerebatur  graviter  do  eis, 

quod  quia  licet  eorum  conj-ilio  promiseritquod  abs- 
que  dimiiiutione  regni  exsequi  non  vab  ret.  Cui  sic 
responditepiscnpMs  :«  In  jiromissis  no-tris,diimine 
rcx,  [jeromiiia  lidelcs  nos  mveniis.  Non  enim  dn- 
niinus  papa  sialum  imperii  aut  ooronam  regni.siciit 
quidam  seminatores  disrordiie  ubloquunlur.in  quo- 
libet  iriiminuere  altentMl  ;  imo  palam  omnibus  ile- 

niintial  utin e.\bibilione  iiiilitiae  et  (.'vleris  oiiinibus, 
in  qmbus  libi  et  anlece.-snribus  luis  servire  consn- 
everant,  mo  iis  oninil)us  deserviant.  Si  aulem  in  hoc 
imperii  statum  imminuiexistimaf  quod  ulteriustibi 
episcopatus  vendcre  non  lioei,  lioo  iiotiiis  regni  lui 
Bugmeutum  ac  prolectum  sperare  debueras,si  quae 
Dumino  Deo  conirana  sunt,  pro  ejusamore  abji- 
cia^.  » 

Ad  haecomniacum  respondere  non  po?sef,miliora 

vei  !,'a  cdpit  proterreet  inducias  qnajrere,  vel  iisque 
roaiie,  direns  velle  se  ouni  prinripibus  nncte  illa  de 
Causa  cnnterre.  et  ad  pxse  jnendiim  promissum.  si 
||ossel,eorum  corda  inflectere.et  altcrulrufii  summo 
inano,  reniinliare.Po^t  li.TC  sui  de  inodn  absolutinnis 
ct  suscoplimis  cum  nnstris  ca>[)eriint  conlerre.du- 
rurn  sibi,  imn  iinpnilabilc  videri,  si  inore  aliorum, 
dnminus  suus  niidis  [ledit^us  ad  iibsolntiowm  aere- 
deret.  Quibiis  cnndescendenlet-  nostri.res|iondprunt 
qnod  modis  oninilius  lat)orarent  ul  dominus  pap;i 
calceainm  eum.  quanlo  privatius  pnss^-t,  reciperet. 

In  his  verbis  illa  die  ridlnquio  terminaio,  nostri 
ad  iloniinuin  pa[tam  redierunt,  qme  invenerant  re- 
portintos.  Tiinc  dominiis  pnpa,  quasi  jain  de  pace 
de^pcrans,  ordinnbat  snmmnpere  mane,  ad  Iratres, 
qiins  Remis  reliquerat,  repedare  :  sed  consiliocomi- 
tis  Trecensis.  et  multorum  aliorum  compulsus  est 
Babtiato  lere  usquead  hnram  sextam  in  eodem  loco 
manere.  ut  omne  os  adversarinriim  obstruerel,  et 
vocem  derogalionis  omnibus  aiiferrel. 

Summoniane  jteriim  missi  -«unt  ad  enslraepisco- 
pus  Cafalaunpnsig  ct  nbhis  CUiniacensis.super  in- 
dncias  arceptas  responsnm  ejns  audiiuri.  rumquc 
illne  pervenisFent.  sicnt  [iridie  fecerat,repra3senta- 
vit  e|)iscopus  Fcripti  veritatem.  cnin  atlestationc 
sacramenti,  tiicens  :  «  Ueri  quidem,  domine  rex, 
cum  justitia  possemus  a  te  recedere,  quia  die  deno- 

A  minat»  paraii  fuimus  et  promissum  tuuin  recipere 
et  nostrum  im[)lere.  Veruiii  quia  lu  induci.is  repe- 
tendu  usque  iu  hanc  diem  riisiulisti,  nolumus  qt 
proiiler  inLcrvHllum  iinius  noctis  lannim  bonum  in 

iiubisreii.aniai,  ei  si  hndi-'  [jriimissniii  tuu:n  ixsi'i|ni 
volucns,  p  iralus  esL  adnuc  dominus  \t  ipa,qiiod  ()er 
nos  tibi  promisit,  mcidis  omnilnis  adiinplere.  Tunc 

rcx  iratus,  iienm  fojpit  inducias  quaererft,donec  ue- 
neraleculluquiuin  cuin  iirincipitius  rcgni  posret  hii- 
bere,  sine  qtjuruni  consilio  invesiilurdS  non  uudebat 

diniillere.  Ai  ha^eei.iscopus  :  <<  Quia  siepe  induc  as 
quajreniio.iiiiod  prorr.isisii  im|deredissimulas,nihil 
nnbiaei  til)lam()lius  ;  revertarnd  dominnm  pa()am.» 
Sio  insaliitalus  red  it,  quic  invenerat,  nuntii.vit. 
Mnx  ergo  doininus  papa  cum  suis  ad  aliuil  castruin 
comiti8Trecen.siscuii  summa  testinatioiietiansivit. 
Rex  autein  nunlium  adcomitemidircxil,summopere 

rog'ins  ut  dnminum  papiim  inibi  die  Dominica  deti- 
neret,  prnmiitens  se  Jaclurum  moHis  oo.nibus  leria 

n  II  quol  loties  iibnegiiverat.  Qnod  cum  nd  dominum 
[lapiim  delritum  luissei,  hnc  brevc  ded.l  responsnm  : 

(<  Feci,  iratres,  pro  dcsiderio  pucis  quod  ab  anleces- 
sonbus  nostns  factum  nunquam  iiiirlivi.Gencralem 

sjnoftum  rongregatim  ettrulres  inulliis,quiisi  de-so- 
lalos,  reliqui;ad  hominem  islum  cuir.  inulto  lahnre 
perveniens,  quee  pacis  sunt  in  eo  non  inveni  Unde 
nullaienus  eum  ullerius  pxspectabo,  sed  ad  Iraires 

nostros,etad  concilium.quantn  citius  potero,regre- 
diar  ;  si  autemin  concilio,  vel  postcunciliuiii  veram 
pacem  Deus  nobis  dederit,  paratus  tro  suscipere  et 

amplecti.  » 
Dic  ergo  Dnminico  de  eodem  loco  anle  dlemexi- 

vit,  et  cuin  t mta  lestinMtinne  Remis  usquo  cuciirnt, 
ut,  XX  leucisconsiimmniis,oadem  die  [i.issam  Hftmis 

celebrant,  in  qua  LeodiCt-nsemi  electum  inepisco- 
[)um  consecravii ,  Feria  ii,  pro  nimio  laboi  e  iniirma- 
tus,  vix  ad  cunsilium  accessit.  ;  ixitnm  et  rrd.tum 
suuin  et  ordinem  caiisie  cnncilin  cxponi  fecit,ct  sic